
  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: TN1Y7VW 
 

 

 

EXPEDIENTE             : 2024-0049298 
PROCEDENCIA            :  Autoridad Sancionadora de la Administración  
                                                          Técnica Forestal y de Fauna Silvestre Lambayeque    
                                                          – ATFFS Lambayeque 
ADMINISTRADO  : Inosencio Coronado Sandoval1 
                                                          Euclides Alache Chiroque2  
REFERENCIA  : Resolución Administrativa N° D000289-2024-  
                                                          MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE 
MATERIA   : PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO     
                                                          SANCIONADOR (Responsabilidad   
                                                          Administrativa y otros). 
 
VISTO: La Resolución Administrativa N° D000289-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-
LAMBAYEQUE, de fecha 28 de octubre del 2024, los demás actuados en el expediente, 
y; 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. Que, mediante Resolución Administrativa N° D000289-2024-MIDAGRI-SERFOR-

ATFFS-LAMBAYEQUE, de fecha 28 de octubre del 2024, se sancionó al 
Administrado Inosencio Coronado Sandoval al haber incurrido en la infracción 
concerniente en el numeral 24 del Anexo 1 del Reglamento de Infracciones y 
Sanciones en Materia Forestal y de Fauna Silvestre, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2021-MIDAGRI, imponiendo la multa ascendente a 0.1075 UIT. 
Asimismo al señor Euclides Alache Chiroque al haber incurrido en la infracción 
concerniente en el numeral 22 del Anexo 1 del Reglamento de Infracciones y 
Sanciones en Materia Forestal y de Fauna Silvestre, aprobado por Decreto 
Supremo N° 007-2021-MIDAGRI, imponiendo la multa ascendente a 0.10 UIT. 

2. Que, mediante correo electrónico nietoirma0727@gmail.com, perteneciente a la 
Abogada de los Administrados, se procedió a realizar la diligencia de notificación 
de la Resolución Administrativa D000289-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-
LAMBAYEQUE. 

3. Que, revisada la citada Resolución Administrativa, se observó que por error 
material, en la redacción de dicha Resolución, se consignó, específicamente en el 
extremo de la digitación del producto forestal decomisado; siendo necesario 
rectificar dicho error, a fin de no perjudicar los efectos y validez de la Resolución 
Administrativa en mención.   

4. Que, al respecto el Art. 212 del T.U.O. de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, 
establece que: “Los errores material o aritmético en los actos administrativos 

                                                           
1 Identificado con DNI Nº 16742080, con domicilio real Calle Víctor Rául Haya de La Torre N° 205, distrito Illimo,       

   provincia y Departamento de Lambayeque, designando como su defensa técnica a la letrada Irma Linda Nieto      
   Peche con Registro ICAL N° 3521, señalando correo electrónico nietoirma0727@gmail.com, celular 943060808.  
   Dichos datos se han extraído del escrito con N° del Exp. 2024-0049298. 
2  Identificado con DNI Nº 17552074, con domicilio real El Abrojal Sector 3 Villa San Juan, distrito de Jayanca, 

provincia y Departamento de Lambayeque, designando como su defensa técnica a la letrada Irma Linda Nieto 
Peche con Registro ICAL N° 3521, señalando correo electrónico nietoirma0727@gmail.com, celular 943060808. 
Dichos datos se han extraído del escrito con N° del Exp. 2024-0043093. 

mailto:nietoirma0727@gmail.com


  
 
 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: TN1Y7VW 
 

pueden ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a 
instancia de los administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su 
contenido ni el sentido de la decisión”, y, siendo que el referido error, no modifica ni 
altera las decisiones adoptadas en la Resolución Administrativa del visto, resulta 
pertinente rectificarla.      
 
Con la firma del Administrador Técnico Forestal de Fauna Silvestre del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre de Lambayeque,  

 
SE RESUELVE: 
 
 Artículo 1°. – RECTIFICAR EL ERROR MATERIAL, incurrido en el extremo de 
digitación del producto forestal decomisado definitivamente, conforme al siguiente 
detalle: 
 
DICE: 
 

Artículo 5°.- DICTAR como medida complementaria a la sanción, el decomiso 
definitivo de cuatro (04) cajas de palo santo (Bursera graveolens), con un peso de 40 kg 
cada uno, haciendo un total de 160 kg y, dos (02) cajas de palo santo (Bursera 
graveolens), con un peso de 20 kg cada uno, haciendo un total de 40 kg, ubicado en el 
centro poblado Punto Cuatro, distrito de Mochumí, provincia de Lambayeque, 
departamento de Lambayeque; conforme lo prescribe el subliteral a.3, del literal a) del 
inciso 9.1 del artículo 9º del Reglamento del CUIS-FYFS. 
 
DEBE DECIR: 

 
Artículo 5°.- DICTAR como medida complementaria a la sanción, el decomiso 
definitivo de cincuenta y dos (52) rajas de leña de la especie forestal Algarrobo 
“Prosopis pallida” equivalente a 0.34 m³, ubicado en el centro poblado Punto 

Cuatro, distrito de Mochumí, provincia de Lambayeque, departamento de 
Lambayeque; conforme lo prescribe el subliteral a.3, del literal a) del inciso 9.1 del 
artículo 9º del Reglamento del CUIS-FYFS. 
 
Artículo 2°. – RATIFICAR en todos sus demás extremos la Resolución 

Administrativa N° D000289-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE.   
Artículo 3°.- NOTIFICAR la presente Resolución Administrativa al señor 

Inosencio Coronado Sandoval y al señor Euclides Alache Chiroque, a efectos de 
que tomen conocimiento de su contenido.  

Artículo 4°.- NOTIFICAR la presente Resolución Administrativa, al señor 
Inosencio Coronado Sandoval y al señor Euclides Alache Chiroque.    

Artículo 5°. - Remitir copia de la presente Resolución al Archivo de Gestión. Para 
los fines pertinentes.  
 

Regístrese y comuníquese, 

___Documento firmado digitalmente______________ 

Jorge Apolonio Alfaro Navarro 

Administrador Tecnico Ffs 

Atffs - Lambayeque 


		RA N°   D000306-2024-MIDAGRI-SERFOR-ATFFS-LAMBAYEQUE
	2024-11-19T08:29:16-0500
	Chiclayo
	ALFARO NAVARRO Jorge Apolonio FAU 20562836927 soft
	Soy el autor del documento




